



## Alfredo Esteban Llerena Icochea



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1382400011842848>

ID Lattes: **1382400011842848**

Última atualização do currículo em 03/08/2017

Possui graduação em Odontologia pela UNIVERSIDAD SAN MARTIN DE PORRES (2011). Especialista em Dentística pelo Centro de Pós-Graduação em Odontologia da Uningá (2013). Especialista em Ortodontia pelo Centro de Pós-Graduação em Odontologia da Uningá (2014). Mestre em Ciências Odontológicas Aplicadas, área de concentração em Dentística, da Faculdade de Odontologia de Bauru (FOB) da Universidade de São Paulo (USP) (2016). Atualmente, doutorando em Dentística na Faculdade de Odontología de Bauru (FOB) da Universidade de São Paulo (USP) (2017). Tem experiência na área de Odontologia, com ênfase em Dentística Restauradora. **(Texto informado pelo autor)**


### Identificação

<b>Nome</b>	Alfredo Esteban Llerena Icochea 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	LLERENA-ICOCHEA, A.;ICOCHEA, A.L.;ICOCHEA, A.E.L
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/1382400011842848">http://lattes.cnpq.br/1382400011842848</a>

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, Departamento de Dentística - USP. Faculdade de Odontologia de Bauru - USP Vila Nova Cidade Universitária 17012901 - Bauru, SP - Brasil Telefone: (014) 32358325
------------------------------	--

### Formação acadêmica/titulação

<b>2014 - 2016</b>	Mestrado em CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS APLICADAS (Conceito CAPES 6). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil. Título: Influência de adesivos contendo diferentes concentrações de MDP na resistência adesiva de um cimento resinoso a uma cerâmica policristalina., Ano de Obtenção: 2016. Orientador:  Prof. Adilson Yoshio Furuse. Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil. Grande área: Ciências da Saúde
<b>2012 - 2014</b>	Especialização em Especialização em Ortodontia. (Carga Horária: 2200h). Centro de Pós-Graduação em Odontologia UNINGA, CPO UNINGA, Brasil. Título: RELAÇÃO DA ETIOLOGIA E DO DIAGNÓSTICO DA MALOCCLUSÃO. Orientador: Prof. Dr. Adriano Lia Mondelli.
<b>2012 - 2013</b>	Especialização em Centro de Pós-Graduação em Dentística. (Carga Horária: 720h). Centro de Pós-Graduação em Odontologia UNINGA, CPO UNINGA, Brasil. Título: SISTEMA PROCERA ALLCERAM Y SISTEMA LAVA 3M. Orientador: Prof Dr. Juan Carlos Castañeda.
<b>2006 - 2011</b>	Graduação em Odontologia. UNIVERSIDAD SAN MARTIN DE PORRES, USMP, Peru. Título: Agentes Blanqueadores en dientes vitales. Orientador: Dr. Andres Kenichi Noborikawa Kohatsu.

### Formação Complementar

<b>2015 - 2015</b>	Extensão universitária em Atualização em Restaurações Indiretas Minimamente Invasivas. (Carga horária: 50h). E-Orto Cursos, E-ORTO, Brasil.
--------------------	--

<b>2015 - 2015</b>	Simplificando o Planejamento Digital do Sorriso.. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Facaetas Laminadas e lentes de contato do preparo.. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Facetas laminadas e lentes de contato: Do preparo. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Probabilidade de sobrevivência do sistema implante. (Carga horária: 1h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Debate sobre diretrizes de ensino de Materiais. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Electrospun nanofibres and its applications. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Biomimetics and tissue engineering applied on dent. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Human on a chip: uso de células troncos. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Recent developments of dentin bonding agents. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Oxide nanotubes used as additives in composite. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Revisando conceitos sobre cirurgias plásticas. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Can laboratory tests really predict clinical. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Regenerative dentistry - A new era in dental bioma. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Host Proteinases in relation to cariology. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Visão atual dos efeitos do mercúrio sobre a saúde. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Luz, LASER, e sua interação e efeitos com o tecido. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Practice based research: endodontic, implant and. (Carga horária: 2h). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	O uso da Toxina Botulínica na Odontologia. (Carga horária: 2h). CPO - UNINGA, CPO%20UNINGA, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Carga Imediata em Implantes Unitários. (Carga horária: 2h). CPO - UNINGA, CPO%20-%20UNINGA, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	Toxina Botulínica: Um novo caminho na prática odontológica. (Carga horária: 2h). CPO - UNINGA, CPO%20UNINGA, Brasil.
<b>2013 - 2013</b>	From Micro to Macro - Fotografia Dental. (Carga horária: 16h). ODONTIUM, ODONTIUM, Peru.
<b>2013 - 2013</b>	ESSIX Clear Aligner. (Carga horária: 5h). Centro de Pós-Graduação em Odontologia UNINGA, CPO UNINGA, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	Preparaciones Dentarias - Provisionales - Metalfre. (Carga horária: 25h). Universidad Peruana Cayetano Heredia - UPCH, UPCH, Peru.
<b>2011 - 2011</b>	Taller de Diagnostico en Ortodoncia. (Carga horária: 50h). Universidad Peruana Cayetano Heredia - UPCH, UPCH, Peru.
<b>2010 - 2010</b>	Estética Dental. (Carga horária: 100h). Universidad Nacional Mayor de San Marcos, UNMSM, Peru.

## Atuação Profissional

---

### Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2014 - 2016**

Vínculo: Pós-Graduando, Enquadramento Funcional: Mestrando, Regime: Dedicção exclusiva.

### CLINICA DE ODONTOLOGIA ESTETICA ROMAN, CDER, Peru.

#### Vínculo institucional

**2013 - 2014**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Dentista com actuação em Dentística, Carga horária: 40

### DR. DENT, DR. DENT, Peru.

#### Vínculo institucional

**2013 - 2014**

#### KN DENT, KN DENT, Peru.

##### Vínculo institucional 2012 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Dentista com actuação em Dentística, Carga horária: 30

#### Centro de Pós-Graduação em Odontologia UNINGA, CPO UNINGA, Brasil.

##### Vínculo institucional 2012 - 2014

Vínculo: Aluno, Enquadramento Funcional: Aluno de Especialização, Regime: Dedicção exclusiva.

##### Outras informações

Aluno de Especialização na Ortodontia pelo Centro de Pós-Graduação Uningá.

##### Vínculo institucional 2012 - 2013

Vínculo: Aluno, Enquadramento Funcional: Aluno de Especialização, Regime: Dedicção exclusiva.

##### Outras informações

Aluno de Especialização em Dentística pelo Centro de Pós-Graduação Uningá.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia / Subárea: Dentística Restauradora.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia / Subárea: Ortodontia.

## Idiomas

Espanhol	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Resumos publicados em anais de congressos

1. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; ZENS, M.A. ; FRANCISCONII, P. A. S. ; LISBOA FILHO, P. N. ; BORGES, A. F. S. . Efeito do tratamento sonoquímico na rugosidade superficial e resistência de união zircônia/cimento resinoso dual. In: 51º Encontro do Grupo Brasileiro de Materiais Dentários, 2015, Bauru - SP. Anais do 51º Encontro do Grupo Brasileiro de Materiais Dentários, 2015. v. 51. p. 166-166.
2. BOTEON, A. P. ; **ICOCHEA, A.L.** ; ANDREATTA, L. M. L. ; FURUSE, A. Y. ; MONDELLI, R. F. L. . Facetas pré-fabricadas: uma alternativa prática de restabelecimento estético e funcional. In: 28º Congresso Odontológico de Bauru, 2015, Bauru - SP. Anais do 28º Congresso Odontológico de Bauru, 2015. v. 28. p. 152-152.
3. MAMANI, M. E. D. ; RIZZANTE, F. A. P. ; **ICOCHEA, A.L.** ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. ; ISHIKIRIAMA, S. K. . Tratamento multidisciplinar de dentes anteriores fraturados. In: 28º Congresso Odontológico de Bauru, 2015, Bauru - SP. Anais do 28º Congresso Odontológico de Bauru, 2015. v. 28. p. 156-156.
4. SCOTTI, C. K. ; **LLERENA-ICOCHEA, A.** ; MONDELLI, R. F. L. ; FURUSE, A. Y. ; BOMBONATTI, R. ; BOMBONATTI, J. F. S. . Perda mineral do esmalte ao redor de um selante ionomérico e um verniz floreado. In: 51º Encontro do Grupo Brasileiro de Materiais Dentários, 2015, Bauru - SP. Anais do 51º Encontro do Grupo Brasileiro de Materiais Dentários, 2015. v. 51. p. 239.
5. SCOTTI, C. K. ; **ICOCHEA, A.E.L.** ; BORGES, A. F. S. ; MONDELLI, R. F. L. ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Influência da fotoativação de adesivos simplificados na resistência ao cisalhamento de cimentos resinosos a uma vitrocerâmica. In: 32ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, 2015, Campinas - SP. Anais da 32ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, 2015. v. 32. p. 301-301.
6. CARDOSO, F. ; NARIMATSU, M. H. ; **LLERENA-ICOCHEA, A.** ; FURUSE, A. Y. . FECHAMENTO DE DIASTEMAS COM RESINA COMPOSTA: RELATO DE CASO CLÍNICO COM O USO DAS GRADES DE PROPORÇÃO ÁUREA. In: 37º Jornada Odontológica de Ribeirão Preto, 2015, Ribeirão Preto. Anais da Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, 2015. v. 28. p. 166-166.
7. **ICOCHEA, A.L.**; NARIMATSU, M. H. ; RIZZANTE, F. A. P. ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Agenesia dentária: uma abordagem estética e funcional com laminados cerâmicos. In: 28º Congresso Odontológico de Bauru, 2015, Bauru - SP. Anais do 28º Congresso Odontológico de Bauru, 2015. v. 28. p. 150-150.

### Artigos aceitos para publicação

- 1.

## Apresentações de Trabalho

1. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; COSTA, R. M. ; BORGES, A. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Efeito do uso de adesivos com MDP para a cimentação de zircônia. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. MICHELLI-NETO, L. ; MICHELIN, M. B. ; SCOTTI, C. K. ; **LLERENA-ICOCHEA, A.** ; BOMBONATTI, J. F. S. ; DG, G. . Tratamento cirúrgico de freio labial superior - relato de caso. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; COSTA, R. M. ; BORGES, A. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Efecto del uso de adhesivos comerciales y experimentales con diferentes concentraciones de 10-MDP para cementación de zirconia. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; ZENS, M.A. ; LISBOA FILHO, P. N. ; FRANCISCONII, P. A. S. ; BORGES, A. F. S. . Efeito do tratamento sonoquímico na rugosidade superficial e resistência de união zircônia/cimento resinoso dual. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. MAMANI, M. E. D. ; RIZZANTE, F. A. P. ; **ICOCHEA, A.L.** ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. ; ISHIKIRIAMA, S. K. . Tratamento multidisciplinar de dentes anteriores fraturados. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. BOTEON, A. P. ; **ICOCHEA, A.L.** ; ANDREATTA, L. M. L. ; FURUSE, A. Y. ; MONDELLI, R. F. L. . Facetas pré-fabricadas: uma alternativa prática de restabelecimento estético e funcional. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. **ICOCHEA, A.L.**; NARIMATSU, M. H. ; RIZZANTE, F. A. P. ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Agnesia dentária: uma abordagem estética e funcional com laminados cerâmicos. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. SCOTTI, C. K. ; **ICOCHEA, A.E.L** ; BORGES, A. F. S. ; MONDELLI, R. F. L. ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Influência da fotoativação de adesivos simplificados na resistência ao cisalhamento de cimentos resinosos a uma vitrocerâmica. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
9. SCOTTI, C. K. ; **LLERENA-ICOCHEA, A.** ; MONDELLI, R. F. L. ; FURUSE, A. Y. ; BOMBONATTI, R. ; BOMBONATTI, J. F. S. . Perda mineral do esmalte ao redor de um selante ionomérico e um verniz floreado. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. MUNOZ, Z. ; **LLERENA-ICOCHEA, A.** ; RIZZANTE, F. A. P. ; NARIMATSU, M. H. . Agnesia dentaria: Un abordaje estético y funcional con laminados cerámicos. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
11. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; SCOTTI, C. K. ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Fotoactivación de adhesivos y Resistencia Adhesiva de cements resinosos a una vitrocerámica. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
12. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; SCOTTI, C. K. ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Fotoactivación de adhesivos y Resistencia Adhesiva de cements resinosos a una vitrocerámica. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
13. CARDOSO, F. ; NARIMATSU, M. H. ; **LLERENA-ICOCHEA, A.** ; FURUSE, A. Y. . FECHAMENTO DE DIASTEMAS COM RESINA COMPOSTA: RELATO DE CASO CLÍNICO COM O USO DAS GRADES DE PROPORÇÃO ÁUREA. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
14. **LLERENA-ICOCHEA, A.**. Toxina Botulínica: Um novo caminho na prática odontológica. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

### Demais tipos de produção técnica

1. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; SCOTTI, C. K. ; AGULHARI, M. A. S. ; WANG, L. . Capacitação de uso da máquina de teste universal para os testes de microcisalhamento e cisalhamento. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 29º Congresso Odontológico de Bauru. 2016. (Congresso).
2. Lima 2016º. 2016. (Congresso).
3. 22º Congreso Asociación Latinoamericana de Operatoria Dental y Biomateriales. 2015. (Congresso).
4. 28º Congresso Odontológico de Bauru. 2015. (Congresso).
5. 37ª Jornada Odontológica de Ribeirão Preto. 2015. (Congresso).
6. 51º Encontro do Grupo Brasileiro de Materiais Dentários. 2015. (Congresso).
7. Orto SPO 2012. 2012. (Congresso).
8. SPO 12 - A Aplicação da Ortopedia Funcional nas denticoes decídua e mista. 2012. (Congresso).
9. SPO 12 - Fundamentos e Aplicações Clínicas dos mini implantes ortodônticos. 2012. (Congresso).
10. ALODYB Asociacion Peruana de Odontologia Restauradora y Biomateriales. 2011. (Congresso).
11. II Congreso Internacional de Odontología: Ortodoncia, Oclusion y ATM. 2011. (Congresso).
12. Restauracion del Diente Despulpado: mitos, realidades y desafios. 2010. (Congresso).
13. II Simposio Iberolatinoamericano de Terminologia anatomica e histologica SILA. 2009. (Congresso).
14. IV Congreso Internacional de Odontologia USMP. 2009. (Congresso).
15. IV Jornada Estudiantil Científica Odontologica 2008 UNMSM. 2008. (Congresso).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; BORGES, A. F. S. ; WANG, L. . 51º Grupo Brasileiro de Materiais Dentários. 2015. (Congresso).

### Apresentações de Trabalho

1. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; ZENS, M.A. ; LISBOA FILHO, P. N. ; FRANCISCONII, P. A. S. ; BORGES, A. F. S. . Efeito do tratamento sonoquímico na rugosidade superficial e resistência de união zircônia/cimento resinoso dual. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. MAMANI, M. E. D. ; RIZZANTE, F. A. P. ; **ICOCHEA, A.L.** ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. ; ISHIKIRIAMA, S. K. . Tratamento multidisciplinar de dentes anteriores fraturados. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. BOTEON, A. P. ; **ICOCHEA, A.L.** ; ANDREATTA, L. M. L. ; FURUSE, A. Y. ; MONDELLI, R. F. L. . Facetas pré-fabricadas: uma alternativa prática de restabelecimento estético e funcional. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **ICOCHEA, A.L.**; NARIMATSU, M. H. ; RIZZANTE, F. A. P. ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Agnesia dentária: uma abordagem estética e funcional com laminados cerâmicos. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. SCOTTI, C. K. ; **ICOCHEA, A.E.L.** ; BORGES, A. F. S. ; MONDELLI, R. F. L. ; BOMBONATTI, J. F. S. ; FURUSE, A. Y. . Influência da fotoativação de adesivos simplificados na resistência ao cisalhamento de cimentos resinosos a uma vitrocerâmica. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. SCOTTI, C. K. ; **LLERENA-ICOCHEA, A.** ; MONDELLI, R. F. L. ; FURUSE, A. Y. ; BOMBONATTI, R. ; BOMBONATTI, J. F. S. . Perda mineral do esmalte ao redor de um selante ionomérico e um verniz floreado. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **LLERENA-ICOCHEA, A.**; BORGES, A. F. S. ; WANG, L. . 51º Grupo Brasileiro de Materiais Dentários. 2015. (Congresso).